F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 10/2020

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 09 de

26/03/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de março, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.-------

- No âmbito da pandemia Covid – 19, a Srª Madalena Palminha gentilmente cedeu máscaras

de tecido reutilizáveis a esta Junta de Freguesia; ------------------------------------------------------

O Tesoureiro

Informa que:

No âmbito da pandemia Covid 19 o Executivo da Junta de Freguesia de Sines ira oferecer 20

fatos de proteção individual à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Sines. -

ORDEM DE TRABALHOS:

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 447 de 27/03/2020 informando que continuam a assegurar as

suas atribuições e competências, entre as quais o apoio técnico e jurídico. ------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 448 de 27/03/2020 remetendo informação relativa à utilização

de produtos biocidas para desinfeção de espaços públicos. -------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 10/2020 – 09 DE ABRIL

AESHTE – ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES DA ESCOLA SUPERIOR DE

HOTELARIA E TURISMO DO ESTORIL

Presente e-mail com entrada nº 451 de 30/03/2020 desistindo do pedido do pavilhão uma vez

que o evento anual “AESHTE no Campo” foi adiado e solicitando qual a possibilidade do

mesmo se realizar em outubro ou novembro. -----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia informa que

deverão solicitar o pavilhão para outubro ou novembro, exceto de 3 a 5 de outubro por o

mesmo já não se encontrar disponível”. -----------------------------------------------------------------

 JOSÉ FILHÓ

Presente e-mail com entrada nº 454 de 30/03/2020 remetendo orçamento de 50m2 de

betonilha para o ATL. --------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido adjudicar à Empresa José

Filhó o orçamento de 50 m2 de betonilha para o ATL no valor de 2.600,00 € + IVA”. ----------

HERMELINDA CHUMBINHO

Presente e-mail com entrada nº 456 de 30/03/2020 informando que o estágio em contexto de

trabalho não se poderá realizar em abril, uma vez que devido à pandemia – Covid – 19 o curso

de formação se encontra suspenso. -----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 458 de 31/03/2020 remetendo informação relativa a atribuição

de subsídio de risco para os trabalhadores que desempenham funções essências à população. -

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

PUBLISUL

Presente e-mail com entrada nº 463 de 31/03/2020 remetendo informação relativa a Kit de

proteção – Covid – 19. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 464 de 31/03/2020 agradecendo o apoio prestado pelas

freguesias no apoio à população nesta altura de pandemia. ------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 475 de 31/03/2020 remetendo informação relativa as regras de

identificação dos animais de companhia. ---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 476 de 02/04/2020 dando a conhecer um seguro de saúde da

Tranquilidade para proteção dos colaboradores que venham a contrair Covid – 19. --------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 10/2020 – 09 DE ABRIL

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 478 de 02/04/2020 remetendo informação relativa à 3ª fase do

Programa de Apoio à Mobilidade Elétrica na Administração Pública – financiamento de

aquisição de veículos elétricos. ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 479 de 02/04/2020 solicitando informação relativa à

existência de ligação fixa ou móvel de internet nos lares da freguesia. -----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.  Informar que o Lar afeto à

Freguesia de Sines dispõe de ligação à internet”. ------------------------------------------------------

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 481 de 03/04/2020 dando a conhecer seguro de acidentes

pessoais, da Lusitânia, para os voluntários que desenvolvem ações de apoio no âmbito da

pandemia Covid – 19. --------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 482 de 03/04/2020 remetendo nota informativa referente à

integração de saldo – Orçamento de Estado 2020. -----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

PROTEÇÃO CIVIL

Presente e-mail com entrada nº 485 de 03/04/2020 remetendo informação enviada pela DGS

sobre a utilização de equipamento de proteção individual na fase de mitigação. ------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 487 de 06/04/2020 solicitando a parceria da Junta de

Freguesia na candidatura ao programa Gulbenkian Cuida. -------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação, no

que se refere à parceria na candidatura ao Programa Gulbenkian Cuida”. -------------------------

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 488 de 06/04/2020 remetendo informação de apoio ao reforço

de emergência de equipamentos sociais e de saúde – Seguro de acidentes pessoais. -------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

IPDJ ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 489 de 06/04/2020 remetendo informação relativa ao

Programa Apoio Maior – Voluntariado Jovem – Juntas de Freguesia. ------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. Felicitamos pela iniciativa e

iremos proceder à divulgação do Programa Apoio Maior- Voluntariado Jovem - Juntas de

Freguesia”, --------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 10/2020 – 09 DE ABRIL

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 490 de 06/04/2020 remetendo informação sobre a Lei nº

2/2020 de 31 de março – Orçamento de Estado para 2020 – com as disposições mais

relevantes para as Freguesias. -----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 491 de 07/04/2020 remetendo mail da Associação Portuguesa

de Medicina Geral e Familiar relativo às recomendações para IPSS, Lares e ERPI, durante a

fase de mitigação e resolução da pandemia Covid – 19. ----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

ADSE

Presente e-mail com entrada nº 497 de 07/04/2020 remetendo nota informativa aos

beneficiários da ADSE e aos prestadores do Regime Convencionado sobre teleconsultas

médicas, atendendo à atual emergência de saúde pública. --------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Proceder à divulgação junto dos

colaboradores da Junta de Freguesia de Sines”, --------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO ACREDITA PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 500 de 08/04/2020 solicitando a nossa parceria através de

divulgação da missão da Associação. --------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação de

divulgação”. -------------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 501 de 08/04/2020 solicitando preenchimento de questionário

– Perceção das Juntas de Freguesia das dificuldades sentidas pela população. --------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação”. ---

GESAUTARQUIA

Presente e-mail com entrada nº 502 de 09/04/2020 remetendo informação relativa a faturação

eletrónica. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 503 de 09/04/2020 remetendo informação referente a bolsa de

voluntários – plataforma online, no âmbito da pandemia Covid – 19. ------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines

informa que já dispõe de um programa “A Ajuda Segura Sem Sair de Casa” que teve início no

passado dia 30 de março e que apoia pessoas com mais de 65 anos, residentes na cidade e

aglomerados rurais da Freguesia de Sines e que não tenham alternativa para adquirir aos bens

essenciais ao seu bem-estar.  Felicitamos pela iniciativa”. -------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 10/2020 – 09 DE ABRIL

SERVIÇOS ADIMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra solicitando indicações para o processamento dos

vencimentos de abril. --------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.  O Executivo desta Junta de

Freguesia decidiu efetuar o pagamento no mês de abril da totalidade da renumeração e

subsídio de refeição aos funcionários afetos a esta junta”. -------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,30

horas e eu __________________________ Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

1º VOGAL,

__________________________________________

2º VOGAL

___________________________________________